г.Санкт-Петербург 11 декабря 2017 г.

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

Судья Красносельского районного суда г. Санкт-Петербурга Качаранц К.Р., 

с участием государственного обвинителя прокуратуры Красносельского района г.Санкт-Петербурга Алексеева А.А.,

подсудимой ФИО1, 

адвоката Селезневой Ю.Н., предоставившей удостоверение № 781, ордер № 482074, 

при секретаре Сергеевой О.А., 

рассмотрев материалы уголовного дела № 1- 425/2017 в отношении:

ФИО1, 

<

...>, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 228.1 ч.1, 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г», 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимая ФИО1 совершила незаконный сбыт наркотических средств.

Подсудимая ФИО1 в период времени с 20 часов 57 минут до 21 часа 15 минут 16 февраля 2017 года, находясь возле входной двери квартиры 

<

№> на девятом этаже, в подъезде № 5 дома 12 по улице 

<

адрес> 

<

адрес> в Красносельском районе г.Санкт-Петербурга, незаконно в нарушение Федерального закона №3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», сбыла путем продажи за 500 рублей Г. С.С., выступающему в качестве «покупателя» при проведении ОРМ «Проверочная закупка», вещество, массой 0,90 грамма, являющееся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса) и данное наркотическое средство Г. С.С., являясь участником оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», добровольно выдал сотрудникам полиции в помещении 84 отдела полиции УМВД России по Красносельскому району города Санкт-Петербурга, расположенного по адресу: 

<

...>, в период времени с 21 часа 20 минут до 21 часа 30 минут 16 февраля 2017 года.

Кроме того, подсудимая ФИО1 совершила незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Подсудимая ФИО1 незаконно, без цели сбыта, хранила при себе наркотическое средство-гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 45,7 грамма, что является крупным размером, которое хранила до задержания сотрудниками 84 отдела полиции УМВД России по Красносельскому району г. Санкт-Петербурга, в 21 час 15 мин. 16.02.2017 г. в кв. 

<

№>, д.12 по ул. 

<

адрес> 

<

адрес> в Красносельском районе Санкт-Петербурга. Кроме того, ФИО1 незаконно, без цели сбыта, хранила по адресу: Санкт-Петербург, ул. 

<

адрес> 

<

адрес>, д.12, кв.

<

№> наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 192,0 г., которое является крупным размером до проведения обыска по указанному выше адресу сотрудниками 84 отдела полиции УМВД России по Красносельскому району 17.02.2017 г. в период времени с 19 часов 50 минут до 21 часа 10 минут. 

Подсудимая ФИО1 виновной себя в совершении преступления по ст. 228.1 ч.1 УК РФ признала полностью. Пояснила, что 16.02.2017 возле входной двери кв. 

<

№> в подъезде 5, д.12 по ул. 

<

адрес> 

<

адрес> сбыла Г. С.С. наркотическое средство гашиш за 500 рублей. Кроме того, пояснила, что изъятое у нее из одежды в ходе личного досмотра в 84 отделе полиции наркотическое средство гашиш, а так же изъятое в ходе обыска в кв.

<

№>, д.12 по ул. 

<

адрес> 

<

адрес> наркотическое средство гашиш незаконно хранила, для личного употребления. Сбывать наркотическое средство намерений не было. 

Вина ФИО1 в совершении указанных преступлений подтверждается следующими доказательствами:

По преступлению, предусмотренному ст.228.1 ч.1 УК РФ вина ФИО1 подтверждается:

- показаниями свидетеля Г. С.С. о том, что он употребляет наркотическое вещество гашиш около года. На протяжении года гашиш он покупал у своей знакомой ФИО1, которая проживает в доме 12 по ул. 

<

адрес> 

<

адрес> в квартире 

<

№>. 16.02.2017 года в вечернее время Г. С.С. обратился в 84 отдел полиции с целью изобличить ФИО1 в сбыте наркотического средства гашиш, так как решил более не употреблять наркотическое средство. В отделе полиции сотрудники уголовного розыска предложили ему поучаствовать в ОРМ «Проверочная закупка», в ходе которого он должен был приобрести у Татьяны гашиш, на что Г. С.С. добровольно согласился, о чем написал соответствующее заявление. После чего 16.02.2017 г. около 19 часов 53 минут он позвонил со своего мобильного телефона на мобильный телефон ФИО1 на аб. № 

<

№> и договорился о покупке наркотика гашиша на 500 (пятьсот) рублей в этот же день. Он сообщил Татьяне, что придет к ней в течении одного часа. Данный звонок Г С.С. осуществлял в отделе полиции в присутствии сотрудников уголовного розыска. Разговаривал с ФИО1 по громкой связи. В ходе беседы ФИО1 уточнила у него размер приобретаемого им наркотического средства. Продает Татьяна гашиш 500 рублей за один грамм. После чего, в присутствии двух понятых, сотрудник полиции произвел личный досмотр Г С.С., в ходе которого у него ничего обнаружено и изъято не было, при себе у него находился только мобильный телефон «Айфон 6» золотого цвета. После чего сотрудник полиции вручил ему заранее отксерокопированные денежные средства в сумме 500 (пятьсот) рублей в количестве 5 штук достоинством 100 рублей каждая, для проведения ОРМ «Проверочная закупка». После чего были составлены протоколы его личного досмотра и передачи ему денежных средств. В данных протоколах расписался Г С.С. и двое понятых. Так же он написал расписку о получении вышеуказанных денежных средств, где переписал номера купюр. После чего совместно с сотрудниками полиции Г С.С. проехал к дому 12 по ул. 

<

адрес> 

<

адрес>. Подойдя к пятому подъезду д.12 по ул.

<

адрес> 

<

адрес>, где проживает ФИО1, он позвонил ей на сотовый телефон и сказал, что подошел к подъезду и позвонил в домофон квартиры 

<

№>. После чего ФИО1 открыла Г С.С. дверь в подъезд. На лифте он поднялся на 9 этаж, ФИО1 вышла на лестничную площадку. На девятом этаже возле квартиры 

<

№> Г С.С. передал ФИО1 пятьсот рублей, которые ему предварительно выдали в отделе полиции для покупки гашиша, а ФИО1 в свою очередь передала ему один камнеобразный кусок гашиша, который не был ни во что упакован, который Г С.С. положил в правый карман синих брюк одетых на нем. После чего Г С.С. уронил свои ключи на пол, это был условный сигнал для сотрудников полиции, что он приобрел наркотик у ФИО1 После чего Г С.С. спустился вниз, по лестнице, где с сотрудником полиции прошел до автомобиля и направился в 84 отдел полиции, где Г С.С., в присутствии двух понятых, добровольно выдал из правого наружного кармана синих брюк, надетых на нем, купленный у ФИО1 один камнеобразный кусок темного цвета, при этом пояснил, что данный кусок является гашишем, который он приобрел в рамках ОРМ «Проверочная закупка» 16.02.2017 года, около 21 часа 05 минут на девятом этаже, пятого подъезда д.12 по ул.

<

адрес> 

<

адрес> у малознакомой по имени Татьяна. После чего добровольно выданное вещество было упаковано в белый бумажный конверт, на котором поставили свои подписи понятые и конверт был опечатан. По данному факту был составлен протокол личного досмотра, в котором Г С.С. и двое понятых поставили свои подписи. В ходе проведения личного досмотра от присутствующих лиц замечаний и дополнений не поступало. Время, указанное во всех протоколах, которые подписывались, соответствовало действительному. Перед ФИО1 у него никаких долговых обязательств нет. До участия в ОРМ «Проверочная закупка», он не знал полных данных Татьяны, знал только, что она проживает по адресу: г. Санкт-Петербург, ул. 

<

адрес> 

<

адрес>, д.12, кв. 

<

№>, и что в квартире она снимает одну комнату, знал ее номер телефона 

<

№>. В интернете в соц. сети «Контакт» на страничке Татьяны была указана фамилия ФИО1, но Г С.С. не знал настоящая ли это фамилия Татьяны. Позже, когда Татьяну задержали сотрудники полиции, он узнал, что ее зовут ФИО1. ФИО1 продавала Г С.С. гашиш на лестничной площадке у дверей кв.

<

№> д.12 по ул. 

<

адрес> 

<

адрес> из рук в руки, один на один, о продаже гашиша Г С.С. предварительно договаривался с ФИО1 по телефону. ФИО1 в ходе общения рассказывала Г С.С., что гашиш она берет через «закладку», у кого она не говорила. Как известно Г С.С., сама ФИО1 тоже употребляла гашиш. ФИО1 всегда продавала ему гашиш одна, без свидетелей, она всегда по телефону говорила, что у нее на руках есть гашиш и чтобы он приходил к ней за приобретением. 16.02.2017 года в течении дня, Г С.С. несколько раз звонил ФИО1 со своего мобильного телефона 

<

№> на ее телефон 

<

№> и общался с ней на какие-то бытовые темы, но непосредственно о продаже грамма гашиша на 500 рублей он с ней говорил, лишь после того как пришел в 84 отдел полиции, а именно этот телефонный разговор состоялся в присутствии сотрудников уголовного розыска 84 отдела полиции в 19 ч. 53 мин. 16.02.2017 года. Около 20 ч. 50 мин. 16.02.2017 г. он подъехал с сотрудниками уголовного розыска к дому 12 по ул. 

<

адрес> 

<

адрес> и в 20 ч. 57 мин. 16.02.2017 г. находясь у подъезда № 5 д. 12 по ул. 

<

адрес> 

<

адрес>, в котором находилась квартира ФИО1 Г С.С. позвонил ей на телефон, затем зашел в подъезд № 5 и на лифте поднялся на 9 этаж, где его уже ждала ФИО1 Сотрудники уголовного розыска до этого уже выставились на 8-м этаже и ждали условного сигнала Г С.С. о приобретении гашиша у ФИО1. Затем около 21 ч. 05 мин. 16.02.2017 года на 9-м этаже возле двери кв.

<

№> он приобрел у ФИО1 гашиш. Сам сбыт ФИО1 наркотического средства Г С.С. был совершен в период времени с 20 ч. 57 мин. до 21 ч. 05 мин. 16.02.2017 года на 9-м этаже в подъезде № 5 дома 12 по ул.

<

адрес> 

<

адрес> возле двери квартиры № 

<

№>. (т.1, л.д. 45-47, 48-50)

- распечаткой оказанных услуг связи абоненту 

<

№> (номер телефона Г С.С.) за 16.02.2017 где указано, что Г С.С. несколько раз в течении 16.02.2017 г. звонил на абонентский номер 

<

№>, которым пользовалась ФИО1, в частности в 19 ч. 53 мин. и в 20 ч. 57 мин. 16.02.2017 г. (т.1, л.д.51)

- показаниями свидетеля Г. Б.А. о том, что 16.02.2017 года около 20 часов 00 минут он был приглашен сотрудниками уголовного розыска в качестве понятого при проведении личного досмотра в 84 отдел полиции УМВД России по Красносельскому району г. Санкт-Петербурга, где в его присутствии и в присутствии второго понятого в одном из кабинетов расположенных на втором этаже, в период времени с 20 ч. 00 мин. до 20 ч. 10 мин. сотрудником полиции был проведен личный досмотр ранее неизвестного ему гражданина Г С.С. Перед началом досмотра ему и второму понятому, были разъяснены права и обязанности понятых, а Г С.С., были разъяснены его права и обязанности. После чего Г С.С. было предложено добровольно выдать предметы и вещества запрещенные к гражданскому обороту, на что Г С.С. ответил, что таких при себе не имеет. В ходе личного досмотра Г С.С. было установлено, что при нем и в его одежде каких-либо запрещенных предметов и веществ, а так же денежных средств обнаружено не было. По данному поводу был составлен протокол, который Г. С.С. и второй понятой прочитали и подписали. Кроме того, он посмотрел на часы, и удостоверился, что проставленное в протоколе время досмотра соответствовало фактическому времени. Г С.С. был досмотрен сотрудником полиции очень досконально, вплоть до содержимого нижнего белья. Далее, в том же кабинете, тем же сотрудником полиции в присутствии Г. Б.А. и в присутствии второго понятого 16.02.2017 года в период времени с 20 ч. 11 мин. до 20 ч. 20 мин. был составлен протокол пометки, выдачи и осмотра денежных средств и ценностей. Г С.С. в присутствии Г. Б.А. и в присутствии второго понятого, сотрудником полиции были выданы деньги в сумме 500 рублей (5 купюр достоинством в 100 рублей каждая), как пояснил сотрудник полиции, данные деньги Г С.С. были переданы для проведения ОРМ «Проверочная закупка», для приобретения наркотического средства. Данные купюры были отксерокопированы, номера данных купюр были занесены в протокол личного досмотра. На ксерокопии купюр Г. Б.А. и второй понятой, а так же Г С.С. поставили свои подписи. Был составлен протокол, который Г. Б.А. прочитал и подписал. Г С.С. написал сотруднику полиции расписку о получении денег. По поводу выданных денег сам Г С.С. пояснил, что добровольно согласен участвовать в проведении ОРМ «Проверочная закупка» с целью изобличения своей знакомой по имени Татьяна в сбыте наркотических средств. После чего Г С.С. ушел вместе с сотрудниками полиции. 16.02.2017 года около 21 ч. 20 мин. Г С.С. вернулся в 84 отдел полиции, и в период времени с 21 ч. 20 мин. до 21 ч. 30 мин. Г С.С. был досмотрен сотрудником полиции в присутствии Г. Б.А. и второго понятого. В ходе личного досмотра Г С.С. добровольно выдал сотруднику полиции из правого наружного кармана брюк синего цвета одетых на нем камнеобразное вещество коричневого цвета, при этом Г С.С. пояснил, что это вещество является наркотическим средством - гашиш, который он приобрел 16.02.2017 года в ходе ОРМ «Проверочная закупка» у малознакомой по имени Татьяна на девятом этаже в подъезде 5 дома 12 по ул.

<

адрес> 

<

адрес>. Добровольно выданное Г С.С. вещество было упаковано сотрудником полиции в белый бумажный конверт, конверт был опечатан печатью 84 отдела полиции, и на нем поставили свои подписи Г. Б.А. и второй понятой. По данному поводу был составлен соответствующий протокол, в котором расписался Г. Б.А., второй понятой и Г С.С. Во время всех досмотров Г. Б.А. и второй понятой из кабинета, где проводились досмотры, никуда не выходили, и никаких нарушений он не заметили, замечаний ни от кого не поступило. 

- показаниями свидетеля Д. С.В. о том, что он является оперуполномоченным ОБП с НОН ОУР УМВД России по Красносельскому району г. Санкт-Петербурга. 16.02.2017 года в 84 отдел полиции УМВД России по Красносельскому району г. Санкт-Петербурга, обратился Г С.С. и сообщил о том, что его знакомая по имени Татьяна, номер телефона – 

<

№>, как позже было установлено ФИО1, 

<

дата> года рождения, проживающая по адресу: г. Санкт-Петербург, ул. 

<

адрес> 

<

адрес>, д. № 12, кв. № 

<

№>, занимается незаконным сбытом наркотического средства - гашиш. Г С.С. согласился добровольно принять участие в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка», о чем написал заявление. 16.02.2017 года Д. С.В. был направлен руководством уголовного розыска УМВД России по Красносельскому району г. Санкт-Петербурга для оказания содействия сотрудникам уголовного розыска 84 отдела полиции УМВД России по Красносельскому району г. Санкт-Петербурга при проведении ОРМ «Проверочная закупка» наркотического средства, в котором в качестве «закущика» выступил Г С.С. В 84 отделе полиции около 20 ч. 00 мин. 16.02.2017 г. перед проведением закупки, Г С.С. в присутствии Д. С.В. и в присутствии других сотрудников уголовного розыска, позвонил со своего телефона на телефон ФИО1 и по телефону договорился с ней о приобретении наркотического средства гашиш на 500 рублей у нее на этаже в доме 12 по ул. 

<

адрес> 

<

адрес>. После того как Г С.С. договорился с ФИО1 о приобретении наркотика, Д. С.В. в присутствии двух понятых, после 20 ч. 00 мин. 16.02.2017 г. был проведен личный досмотр Г С.С. и в ходе личного досмотра у Г С.С. предметов и веществ, запрещенных в свободном гражданском обороте, а также собственных денежных средств и ценностей обнаружено не было, при нем находился лишь его личный мобильный телефон «Айфон -6» золотого цвета. Затем в присутствии тех же понятых Д. С.В. под расписку Г С.С. были выданы денежные средства в размере 500 рублей (5 купюр достоинством по 100 рублей) на приобретение наркотика. По данным фактам им были составлены соответствующие протоколы, в которых все присутствующие поставили свои подписи. Замечаний ни у кого из присутствующих не поступило. Далее Г С.С. вместе с Д. С.В. и с оперуполномоченными ГУР 84 отдела полиции Р. О.А. и О. С.И. на разных машинах поехал на встречу с ФИО1 к дому 12 по ул. 

<

адрес> 

<

адрес>. Около 21 ч. 00 мин. 16.02.2017 г. Г С.С. зашел в подъезд 5 д.12 по ул.

<

адрес> 

<

адрес>, где находится квартира ФИО1, его действия в подъезде контролировали Р. О.А. и О. С.И., а Д. С.В. находился на улице метрах в двадцати от входа в подъезд и ждал, когда Г С.С. приобретет наркотик и выйдет из подъезда, чтобы отвезти его в 84 отдел и провести его личный досмотр. Что происходило в подъезде Д. С.В. не видел, но около 21 ч. 08 мин. 16.02.2017 г. Г С.С. вышел из подъезда, подошел к Д. С.В. сказал, что наркотик у него и что Р. О.А. и О. С.И. пошли задерживать ФИО1 Далее на автомобиле Д. С.В. отвез Г С.С. в 84 отдел полиции. Позже в 84 отдел полиции Р. О.А. и О. С.И. была доставлена задержанная ФИО1 После доставления Г С.С. в 84 отдел полиции, Д. С.В. в присутствии понятых после 21 ч. 20 мин. 16.02.2017 г. снова был проведен личный досмотр Г С.С., в ходе которого он добровольно выдал из правого наружного кармана брюк синего цвета, одетых на нем, камнеобразный кусок темного цвета. Г С.С. пояснил, что это наркотическое средство - гашиш, которое приобрел 16.02.2017 года в рамках ОРМ «Проверочная закупка» на 9-м этаже в подъезде 5 д.12 по ул.

<

адрес> 

<

адрес> у малознакомой по имени Татьяна. Добровольно выданный Г С.С. камнеобразный кусок был упакован Д. С.В. в белый бумажный конверт, который был опечатан печатью 84 отдела полиции и на нем поставили свои подписи понятые. По факту проведения личного досмотра Г С.С. им был составлен протокол, в котором все присутствующие поставили свои подписи. Замечаний ни от кого из присутствующих не поступило. 16.02.2017 г. добровольно выданное Г С.С. вещество было направлено на химическое исследование в ЭКЦ ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области и как Д. С.В. стало известно, данное исследование показало, что это вещество является наркотическим средством - гашиш. После личного досмотра Г С.С. помощником оперативного дежурного 84 отдела полиции С. А.К. в присутствии двух понятых женского пола, 16.02.2017 г. после 22 ч. 00 мин. был проведен личный досмотр задержанной ФИО1 и как Д. С.В. стало известно, у нее были изъяты закупочные деньги в сумме 500 рублей, камнеобразный кусок и телефон. Изъятый у ФИО1 кусок был направлен на химическое исследование в ЭКЦ ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области и, как ему стало известно, данное исследование показало, что вещество изъятое у ФИО1 является наркотическим средством - гашиш. 

- показаниями свидетеля Р. О.А. о том, что он является оперуполномоченным группы уголовного розыска 84 отдела полиции УМВД России по Красносельскому району г. Санкт-Петербурга. 16.02.2017 года в 84 отдел полиции УМВД России по Красносельскому району г. Санкт-Петербурга обратился гражданин Г С.С. и сообщил о том, что его знакомая по имени Татьяна, номер телефона – 

<

№>, как позже было установлено ФИО1, 

<

дата> года рождения, проживающая по адресу: г.Санкт-Петербург, ул.

<

адрес> 

<

адрес>, д.12, кв.

<

№>, занимается незаконным сбытом наркотического средства - гашиш. Г С.С. согласился добровольно принять участие в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка», о чем написал заявление. 16.02.2017 года руководством уголовного розыска УМВД России по Красносельскому району г.Санкт-Петербурга было утверждено постановление о проведении ОРМ «Проверочная закупка» и для оказания содействия при проведении ОРМ «Проверочная закупка» наркотического средства, в котором в качестве «закупщика» выступил Г С.С., в 84 отдел полиции был направлен оперуполномоченный ОБП с НОН ОУР УМВД России по Красносельскому району г. Санкт-Петербурга Д. С.В. 16.02.2017 г., перед проведением закупки, Г С.С. в присутствии Р. О.А. и в присутствии других сотрудников уголовного розыска, позвонил со своего телефона на телефон ФИО1 и по телефону и договорился с ней о приобретении наркотического средства гашиш на 500 рублей у нее на этаже в доме 12 по ул. 

<

адрес> 

<

адрес>. Речь шла только о приобретении наркотика, ФИО1 в ходе разговора дала понять, что наркотик у нее есть и, что она лично продаст его. После того как Г С.С. договорился с ФИО1 о приобретении наркотика, оперуполномоченным Д. С.В. в 84 отделе полиции, в кабинете № 17, расположенном на втором этаже, в присутствии двух понятых мужского пола, после 20 ч. 00 мин. 16.02.2017 г. был проведен личный досмотр Г С.С. и, как стало известно Р. О.А., в ходе личного досмотра у Г С.С. предметов и веществ, запрещенных в свободном гражданском обороте, а также собственных денежных средств и ценностей обнаружено не было, при нем находился его личный мобильный телефон, по которому он общался с ФИО1 Затем в присутствии тех же понятых, в том же кабинете 84 отдела полиции, на приобретение наркотика Г С.С. под расписку были выданы денежные средства в размере 500 рублей (5 купюр достоинством по 100 рублей). По данным фактам оперуполномоченным Д. С.В. были составлены соответствующие протоколы. Затем Г С.С. с Р. О.А., с оперуполномоченным ГУР 84 отдела полиции О. С.И. и оперуполномоченным Д. С.В. на разных машинах поехал на встречу с ФИО1 к дому 12 по ул. 

<

адрес> 

<

адрес>. Около 20 ч. 57 мин. 16.02.2017 г. Г С.С. зашел в подъезд № 5 д. 12 по ул. 

<

адрес> 

<

адрес>, где находится квартира ФИО1, в это время Р. О.А. вместе с О. С.И. находились в данном подъезде на 8 этаже, чтобы контролировать закупку, оперуполномоченный Д. С.В. находился на улице недалеко от подъезда и ждал Г С.С., чтобы потом отвезти его в 84 отдел полиции. С Г С.С. они предварительно договорились, что после того как он приобретет наркотик, он подаст Р. О.А. и О. условный знак, что наркотик у него, а именно он должен был уронить на пол ключи, чтобы они могли услышать их звон. Около 21 ч. 05 мин. 16.02.2017 г. Р. О.А. вместе с О. С.В. услышал звон упавших на пол ключей, далее вниз спустился Г С.С., он подтвердил, что наркотик у него, после чего он спустился вниз и вышел на улицу, где его ожидал Д., а Р. О.А. вместе с О. поднялись на 9 этаж, ФИО1 уже на лестнице не было. Спустя несколько минут они позвонили в дверь квартиры № 

<

№>, дверь им открыла проживающая в квартире женщина, они объяснили, что являются сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения, спросили кто есть в квартире, им ответили, что ФИО1 в квартире, после чего они прошли внутрь и в 21 ч. 15 мин. 16.02.2017 г. Р. О.А. вместе с О. С.И. задержал ФИО1 в ее комнате и в 21 ч. 30 мин. они доставили ФИО1 в 84 отдел полиции. В 84 отдел полиции, в присутствии двух понятых, оперуполномоченным Д. С.В. после 21 ч. 20 мин. 16.02.2017 г. был проведен личный досмотр Г С.С., в ходе которого как Р. О.А. стало известно, Г С.С. добровольно выдал, камнеобразный кусок темного цвета и пояснил, что приобрел его у ФИО1 По факту проведения личного досмотра Г С.С. был составлен протокол, в котором все присутствующие поставили свои подписи. 16.02.2017 г. добровольно выданное Г С.С. вещество было направлено на химическое исследование в ЭКЦ ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области и, как Р. О.А. стало известно, данное исследование показало, что это вещество является наркотическим средством - гашиш. Сразу же после личного досмотра Г С.С. помощником оперативного дежурного 84 отдела полиции С. А.К. в присутствии двух понятых, 16.02.2017 г. после 22 ч. 00 мин. был проведен личный досмотр задержанной ФИО1 и, как Р. О.А. стало известно, у нее были изъяты закупочные деньги в сумме 500 рублей, камнеобразный кусок и телефон. Изъятый у ФИО1 кусок был направлен на химическое исследование в ЭКЦ ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области и, как стало известно, данное исследование показало, что вещество изъятое у ФИО1 является наркотическим средством - гашиш. 

- показаниями свидетеля С. А.Ю. о том, что он является заместителем начальника 84 отдела полиции УМВД России по Красносельскому району Санкт-Петербурга. 16.02.2017 г. в отдел полиции обратился Г С.С. и сообщил о том, что его знакомая по имени Татьяна, как позже было установлено ФИО1, проживающая по адресу : Санкт-Петербург, ул.

<

адрес> 

<

адрес>, д.12, кв.

<

№>, занимается незаконным сбытом наркотического средства - гашиш. Г С.С. согласился добровольно принять участие в оперативно-розыскном мероприятии «Поверочная закупка», о чем написал заявление. В этот же день с участием Г С.С. участвовавшего в качестве закупщика наркотического средства, было проведено ОРМ «Проверочная закупка» и ФИО1 была задержана. Для приобретения наркотического средства Г С.С. были выданы денежные средства в размере 500 рублей- 5 купюр достоинством в 100 рублей каждая, которые в последующем были изъяты у ФИО1 в ходе личного досмотра. 

- показаниями свидетеля О. И.В. о том, что 16.02.2017 года около 22 часов 00 минут она находилась рядом с 84 отделом полиции УМВД России по Красносельскому району г. Санкт-Петербурга, расположенным по адресу: 

<

...>, где к ней подошел сотрудник полиции и попросил побыть понятой при проведении личного досмотра задержанной по подозрению в совершении преступления женщины в помещении 84 отдела полиции. На просьбу сотрудника полиции она ответила согласием и проследовала в 84 отдел полиции, где в присутствии О. И.В. и второй понятой, 16.02.2017 года в период времени с 22 часов 00 минут до 22 часов 30 минут сотрудником полиции был проведен личный досмотр, ранее неизвестной ей гражданки ФИО1. Перед началом досмотра О. И.В., и второй понятой были разъяснены права и обязанности понятых, а ФИО1 были разъяснены её права и обязанности. ФИО1 сотрудник полиции предложила добровольно выдать запрещенные в свободном гражданском обороте предметы и вещества, на что ФИО1 ответила, что имеет при себе денежные средства в сумме 500 рублей, полученные преступным путем. Далее в ходе личного досмотра у ФИО1 в правом наружном кармане куртки одетой на ней были обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 500 рублей (5 купюр достоинством в 100 рублей каждая), а также в кармане был обнаружен и изъят мобильный телефон «Самсунг» в корпусе золотистого цвета, с установленными в нем сим-картой «Теле 2», сим-картой «YOTA» и картой памяти. Изъятое у ФИО1 было упаковано в конверты, которые были опечатаны. На данных конвертах расписалась О. И.В. и вторая понятая. По поводу изъятого ФИО1 сообщила, что телефон принадлежит лично ей, деньги в сумме 500 рублей она получила от малознакомого ей гражданина по имени Сергей в вечернее время 16.02.2017 г. в подъезде д.12 по ул. 

<

адрес> 

<

адрес> за проданное ему наркотическое средство – гашиш, и что данное наркотическое средство было ранее приобретено ею по «закладке». По факту личного досмотра ФИО1 сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра, время проведения в нем было указано верно, вопросов и замечаний при проведении личного досмотра ни от кого не поступило, в данном протоколе расписалась О. И.В. и вторая понятая. Во время личного досмотра она и вторая понятая кабинет, где проводился личный досмотр, не покидали, обзор для них был хороший. 

- показаниями свидетеля Р. Е.Ю. о том, что 16.02.2017 года, около 22 часов 00 минут она находилась рядом с 84 отделом полиции УМВД России по Красносельскому району г. Санкт-Петербурга, расположенном по адресу: 

<

...>, где к ней подошел сотрудник полиции и попросил побыть понятой при проведении личного досмотра задержанной по подозрению в совершении преступления женщины в помещении 84 отдела полиции. На просьбу сотрудника полиции Р. Е.Ю. ответила согласием и проследовала в 84 отдел полиции, где в ее присутствии и в присутствии второй понятой, 16.02.2017 года в период времени с 22 часов 00 минут до 22 часов 30 минут сотрудником полиции был проведен личный досмотр ранее неизвестной ей ФИО1 Перед началом досмотра Р. Е.Ю. и второй понятой были разъяснены права и обязанности понятых, а ФИО1 были разъяснены её права и обязанности. После чего, ФИО1 сотрудник полиции предложила добровольно выдать запрещенные в свободном гражданском обороте предметы и вещества, на что ФИО1 ответила, что имеет при себе денежные средства в сумме 500 рублей, полученные преступным путем. Далее в ходе личного досмотра у ФИО1 в правом наружном кармане куртки, одетой на ней, были обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 500 рублей (5 купюр достоинством в 100 рублей каждая), в этом же кармане был обнаружен и изъят мобильный телефон «Самсунг» в корпусе золотистого цвета, с установленными в нем сим-картой «Теле 2», сим-картой «YOTA» и картой памяти. Изъятое у ФИО1 было упаковано в бумажные конверты белого цвета. Конверты были опечатаны печатью 84 отдела полиции, на данных конвертах расписалась Р. и вторая понятая. По поводу изъятого ФИО1 сообщила, что телефон принадлежит лично ей, деньги в сумме 500 рублей она получила от малознакомого ей гражданина по имени Сергей в вечернее время 16.02.2017 г. в подъезде д.12 по ул.

<

адрес> 

<

адрес> за проданное ему наркотическое средство - гашиш, и что данное наркотическое средство было ранее приобретено ею по «закладке». По факту личного досмотра ФИО1 сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра, время проведения в нем было указано верно, вопросов и замечаний при проведении личного досмотра ни от кого не поступило, в данном протоколе расписалась Р. и вторая понятая. Во время личного досмотра она и вторая понятая кабинет, где проводился личный досмотр не покидали, обзор для них был хороший. 

- показаниями свидетеля С. А.К. о том, что она является сотрудником полиции и состоит в должности помощника оперативного дежурного 84 отдела полиции УМВД России по Красносельскому району г. Санкт-Петербурга. С 09 часов 00 минут 16.02.2017 г. до 09 часов 00 минут 17.02.2017 г. она находилась на работе в дежурной части 84 отдела полиции УМВД России по Красносельскому району г. Санкт-Петербурга. 16.02.2017 года, около 21 часа 30 минут, оперуполномоченными 84 отдела полиции Р. О.А. и О. С.И. в 84 отдел полиции по подозрению в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, была доставлена гражданка ФИО1, 

<

дата> года рождения. После чего С. А.К. в период времени с 22 ч. 00 мин. до 22 ч. 30 мин. 16.02.2017 года, в кабинете 17, расположенном на втором этаже 84 отдела полиции, в присутствии двух понятых был проведен личный досмотр ФИО1 Перед началом досмотра С. А.К. понятым были разъяснены их права и обязанности, а ФИО1 ее права. Затем ФИО1 был задан вопрос о том «имеются ли при ней запрещенные в свободном гражданском обороте предметы и вещества», на что ФИО1 заявила, что при ней находится наркотическое средство - гашиш и денежные средства в сумме 500 рублей, добытые преступным путем. Далее в ходе личного досмотра у ФИО1 в правом наружном кармане куртки, одетой на ней, были обнаружены и изъяты: деньги в сумме 500 рублей (5 купюр достоинством в 100 рублей каждая); и мобильный телефон «Самсунг» с установленными в нем двумя сим-картами: «Теле-2», «YOTA» и картой памяти. Изъятое у ФИО1 было упаковано в три бумажных конверта белого цвета. Сами конверты были опечатаны печатью 84 отдела полиции и на данных конвертах расписались понятые. По поводу изъятого ФИО1 сообщила, что телефон принадлежит лично ей, а деньги в сумме 500 рублей она получила от малознакомого ей гражданина по имени Сергей в вечернее время суток 16.02.2017 г. в подъезде д.12 по ул.

<

адрес> 

<

адрес> за проданное ему наркотическое средство - гашиш, и что данное наркотическое средство было ранее приобретено ею по «закладке». По факту личного досмотра ФИО1 был составлен протокол личного досмотра, в котором расписались понятые, ФИО1 и она. Замечаний и заявлений от участников досмотра не поступило. Изъятое у ФИО1 вещество было направлено на химическое исследование в ЭКЦ ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области, согласно которому вещество, изъятое у ФИО1, является наркотическим средством – гашиш. Во время досмотра понятые из кабинета, где проводился досмотр, не выходили.

- показаниями свидетеля С. Т.В. о том, что с 2011 года она знакома с ФИО1 16.02.2017 г. с 12 часов до 18 часов она была у ФИО1 в гостях на ул. 

<

адрес> 

<

адрес>, где последняя снимала комнату. Пока она находилась в гостях у ФИО1 к последней никто не приходил, но поступали звонки на телефон. Из телефонного разговора С. Т.В. поняла, что звонил Сергей и речь шла о приобретении гашиша. 

- постановлением о проведении ОРМ «Проверочная закупка» у малоизвестной Татьяны, проживающей: Санкт-Петербург, ул. 

<

адрес> 

<

адрес>, д.12, кв.

<

№>, с участием Г С.С. в качестве закупщика. ( т.1 л.д.17)

- заявлением Г С.С. от 16.02.2017 года о том, что он согласен добровольно принять участие в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка», проводимой сотрудниками 84 отдела полиции УМВД России по Красносельскому району г. Санкт-Петербурга по факту изобличения знакомой по имени Татьяна в сбыте наркотических средств и психотропных веществ. (т.1, л.д.23 )

- протоколом досмотра лица выступающего в качестве покупателя перед проведением оперативно-розыскных мероприятий, согласно которому 16.02.2017 г. в период времени с 20 ч. 00 мин. до 20 ч. 10 мин. в 84 отделе полиции УМВД России по Красносельскому району г. Санкт-Петербурга у досматриваемого Г С.С. не обнаружено каких-либо запрещенных к свободному обороту предметов и веществ, в том числе и наркотических, а также собственных денежных средств. При себе Г С.С. имел личный телефон «Айфон 6» с абонентским номером 

<

№>. (т.1, л.д.24)

- протоколом пометки, выдачи и осмотра денежных средств, ценностей согласно которому 16.02.2017 г. в период времени с 20 ч. 11 мин. до 20 ч. 20 мин. в 84 отделе полиции УМВД России по Красносельскому району г. Санкт-Петербурга, сотрудником полиции Г С.С. были переданы денежные средства в сумме 500 рублей (5 купюр достоинством в 100 рублей каждая, образца Банка России 1997 серии: 

<

№> в рамках проведения ОРМ «Проверочная закупка» для приобретения наркотических средств. К протоколу прилагается ксерокопия вышеуказанных денежных купюр. ( т.1, л.д. 25-26)

- распиской Г С.С. в получении денежных средств в сумме 500 рублей. ( т.1 л.д. 27)

- протоколом досмотра покупателя после проведения оперативно-розыскного мероприятия, согласно которому 16.02.2017 года в период времени с 21 ч. 20 мин. до 21 ч. 30 минут в 84 отделе полиции УМВД России по Красносельскому району г. Санкт-Петербурга, Г С.С. в присутствии понятых добровольно выдал из правого наружного кармана штанов, одетых на нем, один камнеобразный кусок темного цвета. Заявив при этом, что данный камнеобразный кусок темного цвета, является наркотическим средством гашиш, который он приобрел в рамках ОРМ «Проверочная закупка» 16.02.2017 г. у знакомой по имени Татьяна на девятом этаже в подъезде № 5 дома 12 по ул. 

<

адрес> 

<

адрес> в Красносельском районе г. Санкт-Петербурга. Выданный камнеобразный кусок темного цвета был изъят, упакован в белый бумажный конверт, который затем был опечатан печатью и скреплен подписями понятых. (т.1, л.д. 28)

- справкой о результатах исследования наркотических средств, психотропных, сильнодействующих, ядовитых веществ и их прекурсоров № 9/И/1172-17 от 17.02.2017 года, согласно которой проведено исследование объекта, представленного из 84 отдела полиции УМВД России по Красносельскому району г. Санкт-Петербурга добровольно выданного 16.02.2017 года Г С.С., и проведенным исследованием (методами оптической микроскопии и ТСХ) установлено, что представленное на исследование вещество является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса гашиша (анаши, смолы каннабиса) составляет 0, 90 г. На исследование израсходовано 0, 03 г. вещества. (т.1, л.д. 30)

- заключением эксперта № 24/Э/Х/42-17 от 21.02.2017 года, согласно которому представленное на исследование по материалам уголовного дела №727853 вещество растительного происхождения, является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса гашиша (анаши, смолы каннабиса) составляет 0,87 г. На исследование израсходовано 0,01 г. вещества. (т.1, л.д.34-35)

- протоколом осмотра предметов (документов) от 03.03.2017 г. согласно которому осмотрен пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала, перевязанный ниткой, концы которой опечатаны на бумажной бирке белого цвета штампом «24» Экспертно-Криминалистический Центр ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области» с пояснительной надписью «№ 24/Э/Х/ 42 - 17 от 21.02.2017 года». В пакете упаковано наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,86 грамм. Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств. (т. 1, л.д. 38-39, 40-41)

- рапортом сотрудника полиции о том, что 16.02.2017 года в 21 ч. 15 минут по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ст.228.1 УК РФ в квартире 

<

№>, д.12 по ул. 

<

адрес> 

<

адрес> в Красносельском районе г. Санкт-Петербурга была задержана ФИО1, 

<

дата> года рождения и доставлена в 84 отдела полиции УМВД России по Красносельскому району г. Санкт-Петербурга. (т.1, л.д. 81) 

- протоколом личного досмотра ФИО1 от 16.02.2017 г. согласно которому 16.02. 2017 года в период времени с 22 ч. 00 мин. до 22 ч. 30 мин., в 84 отделе полиции УМВД России по Красносельскому району г. Санкт-Петербурга у ФИО1 в правом наружном кармане куртки, одетой на ней, были обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 500 рублей (5 купюр достоинством в 100 рублей каждая, образца Банка России 1997 серии: аО 

<

№>), в этом же кармане был обнаружен и изъят мобильный телефон «SAMSUNG», модель: SM – 

<

№>/DS, серийный номер: S

<

№>6, с сим-картой «TELE-2» № 

<

№> (абонентский номер 

<

№>), с сим-картой «YOTA» № 

<

№> и картой памяти «micro SD 2 GB». По поводу изъятого ФИО1 пояснила, что мобильный телефон «Samsung» принадлежит ей, а деньги в сумме 500 рублей она получила от знакомого по имени «Сергей» 16.02.2017 г. вечером в подъезде дома 12 по ул. 

<

адрес> 

<

адрес> за продажу наркотического средства гашиш. (т.1, л.д.82-83)

- протоколом осмотра предметов (документов) от 02.03.2017 г. согласно которому были осмотрены денежные средства в сумме 500 рублей - 5 купюр достоинством в 100 рублей каждая, образца Банка России 1997 серии: 

<

№>. Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, постановлением о возращении вещественных доказательств, распиской в получении сотрудниками ГУР 84 отдела полиции УМВД России денежных средств. (т.1, л.д. 84-87, 88, 89, 90 ) 

- явкой с повинной от 16.02.2017 г., в которой ФИО1 указала, что 16.02.2017 г. в вечернее время по адресу : ул. 

<

адрес> 

<

адрес>,д.12, на лестничной площадке продала Сергею ( фамилию не знает) 0,9 грамм гашиша за 500 рублей. ( т.1 л.д.100)

- протоколом осмотра предметов (документов) от 14.03.2017 г., согласно которому был осмотрен мобильный телефон «SAMSUNG», модель: SM – J510FN/DS, серийный номер: S/N: 

<

№>, IMEI: 

<

№> с сим-картой «TELE-2» № 

<

№> (абонентский номер 

<

№>), с сим-картой «YOTA» № 

<

№> и картой памяти «micro SD 2 GB». Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств. (т.1, л.д. 206-207, 209-210) 

Вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.2 УК РФ подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями свидетеля О. И.В. о том, что 16.02.2017 года в период времени с 22 часов 00 минут до 22 часов 30 минут в ее присутствии и в присутствии второй понятой сотрудником полиции был проведен досмотр ранее ей не знакомой ФИО1 Перед началом досмотра О. И.В. и второй понятой были разъяснены права и обязанности понятых, а ФИО1 были разъяснены её права и обязанности. После чего, ФИО1 сотрудник полиции предложила добровольно выдать запрещенные в свободном гражданском обороте предметы и вещества, на что ФИО1 ответила, что имеет при себе наркотическое средство – гашиш. Далее в ходе личного досмотра, у ФИО1 в правом наружном кармане куртки, одетой на ней, было обнаружено и изъято спрессованное вещество коричневого цвета в виде фрагмента плитки в полиэтиленовой обертке. Изъятое у ФИО1 вещество было упаковано в бумажный конверт. По факту личного досмотра ФИО1 сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра, время проведения в нем было указано верно, вопросов и замечаний при проведении личного досмотра ни от кого не поступило, в данном протоколе расписалась О. И.В. и вторая понятая. Во время личного досмотра она и вторая понятая кабинет, где проводился личный досмотр не покидали, обзор для них был хороший. 

- показаниями свидетеля Р. Е.Ю. о том, что 16.02.2017 г. в период времени с 22 часов 00 минут до 22 часов 30 минут в ее присутствии и в присутствии второй понятой сотрудником полиции была досмотрена ранее ей незнакомая ФИО1 Перед началом досмотра Р. Е.Ю., и второй понятой были разъяснены права и обязанности понятых, а ФИО1, были разъяснены её права и обязанности. После чего, ФИО1 сотрудник полиции предложила добровольно выдать запрещенные в свободном гражданском обороте предметы и вещества, на что ФИО1 ответила, что имеет при себе наркотическое средство - гашиш. Далее в ходе личного досмотра у ФИО1 в правом наружном кармане куртки, одетой на ней, было обнаружено и изъято спрессованное вещество коричневого цвета в виде фрагмента плитки в полиэтиленовой обертке. Изъятое у ФИО1 было упаковано в бумажный конверт. По факту личного досмотра ФИО1 сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра, в данном протоколе расписалась Р. и вторая понятая. 

- показаниями свидетеля С. А.К. о том, что она является помощником оперативного дежурного 84 отдела полиции УМВД России по Красносельскому району г. Санкт-Петербурга. С 09 часов 00 минут 16.02.2017 г. до 09 часов 00 минут 17.02.2017 г. она находилась на работе в дежурной части 84 отдела полиции УМВД России по Красносельскому району г. Санкт-Петербурга по адресу: 

<

...>. 16.02.2017 года около 21 часа 30 минут оперуполномоченными 84 отдела полиции Р. О.А. и О. С.И. в 84 отдел полиции по подозрению в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств была доставлена гражданка ФИО1 После чего С. А.К. в период времени с 22 ч. 00 мин. до 22 ч. 30 мин. 16.02.2017 года в кабинете № 17, расположенном на втором этаже 84 отдела полиции в присутствии двух понятых был проведен личный досмотр ФИО1 Перед началом досмотра С. А.К. понятым были разъяснены их права и обязанности, а ФИО1 ее права. Затем ФИО1 был задан вопрос, о том имеются ли при ней запрещенные в свободном гражданском обороте предметы и вещества, на что ФИО1 заявила, что при ней находится наркотическое средство – гашиш. Далее в ходе личного досмотра у ФИО1 в правом наружном кармане куртки, одетой на ней, было обнаружено и изъято спрессованное вещество коричневого цвета в виде фрагмента плитки в полиэтиленовой обертке. Изъятое у ФИО1 было упаковано в бумажный конверт белого цвета. Сам конверт был опечатан печатью 84 отдела полиции и на данных конвертах расписались понятые. По факту личного досмотра ФИО1 С. А.К. был составлен протокол личного досмотра, в котором расписались понятые, ФИО1 и она. Замечаний и заявлений от участников досмотра не поступило. Изъятое у ФИО1 вещество было направлено на химическое исследование в ЭКЦ ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области, которое показало, что это вещество является наркотическим средством – гашиш. 

- показаниями свидетеля С. С.П. о том, что она с 2006 года постоянно проживает по адресу: г. Санкт-Петербург, ул. 

<

адрес> 

<

адрес>, д. 12, кв.

<

№>. Квартира отдельная, состоит из четырех комнат. В квартире также проживает ее троюродная сестра Ш Е.А., с мужем и дочерью. В квартире до 16.02.2017 года примерно с августа 2016 года также проживала ФИО1 так как ей негде было жить. В квартире ФИО1 занимала одну комнату (первая), которая расположена с правой стороны от входа в квартиру. В данной комнате ФИО1 проживала одна, посторонние лица к ней в комнату не заходили. Все вещи в данной комнате принадлежали лично ФИО1 и только она пользовалась этими вещами. Из проживающих в квартире, к ФИО1 в комнату без ее ведома никто не заходил, заходили только с ее разрешения. Дверь в комнату ФИО1 оборудована замком, закрывающимся на ключ, но она старалась не закрывать дверь на ключ, поскольку к ней в комнату без ее ведома никто не заходил. Когда к ФИО1 кто-то приходил, то она всегда выходила из квартиры на лестничную площадку и уже там общалась со своими знакомыми. 16.02.2017 года после 21 часа в квартиру позвонили, С. С.П. открыла дверь, на пороге стояли мужчины, как оказалось сотрудники полиции, которые сообщили, что им нужна ФИО1, она ответила, что ФИО1 дома и они задержали ФИО1, как С. С.П. пояснили за то, что она занимается сбытом наркотических средств. На следующий день 17.02.2017 года в 19 ч. 45 мин. в квартиру снова пришли сотрудники полиции из 84 отдела, с ними был эксперт, которые сообщили, что ФИО1 задержана за сбыт наркотиков и предъявили постановление следователя о проведении обыска в квартире. Сотрудники полиции, попросили С. С.П. и соседа из квартиры 273 побыть понятыми при обыске в квартире, затем в ее присутствии, в присутствии второго понятого, а также в присутствии Ш А.В. и Ш Е.А. сотрудники полиции стали проводить обыск в комнате, где проживала ФИО1 Перед началом проведения обыска сотрудник полиции разъяснил права и обязанности всем участникам обыска. В ходе обыска в комнате ФИО1 за диваном на полу (между диваном и стеной) был обнаружен полиэтиленовый пакет светлого цвета с надписью, в котором находились две прямоугольные плитки вещества темного цвета, обернутые в прозрачный полимерный материал. В ходе обыска на подоконнике были обнаружены небольшие электронные весы серебристого цвета, тетрадь с переплетом серого цвета с рукописными записями на страницах и пластиковая банковская карта ПАО «Сбербанк» зеленого цвета. Обнаруженные плитки вещества темного цвета, электронные весы и пластиковая карта ПАО «Сбербанк» были упакованы в три бумажных конверта белого цвета, конверты были заклеены и скреплены подписями понятых. Обнаруженная тетрадь с рукописным текстом была упакована в прозрачный полимерный пакет, пакет заклеен и скреплен подписями понятых. По факту обыска в квартире сотрудником полиции, проводившим обыск был составлен протокол обыска, обнаруженные и упакованные предметы были вписаны в данный протокол, в протоколе расписалась С. С.П. и остальные лица, участвовавшие в ходе обыска. Замечаний и заявлений от участников обыска не поступило. Во время обыска из квартиры никто из участников обыска не выходил, обзор для всех был хороший. Подложить изъятое в ходе обыска никто не мог, поскольку все были на виду. Все обнаруженное в комнате у ФИО1 принадлежало лично ФИО1, а никому другому.

- показаниями свидетеля Ж. Д.Т. о том, что он проживает по адресу: г. Санкт-Петербург, ул. 

<

адрес> 

<

адрес>, д.12, кв.273 со своей семьей. 17.02.2017 года, около 19 часов 45 минут, когда он находился у себя дома, к нему пришли сотрудники полиции и попросили его побыть понятым при производстве обыска в квартире 

<

№> д.12 по ул.

<

адрес> 

<

адрес>. Сотрудники полиции пояснили, что в квартире проживала ФИО1, которая была задержана за сбыт наркотиков. Сотрудники полиции предъявили постановление следователя о проведении обыска в квартире 

<

№>. Ж. Д.Т. и второму понятому – женщине, были разъяснены права и обязанности понятых, а остальным участникам их права и обязанности. Затем в присутствии Ж. Д.Т., в присутствии второй понятой, а также в присутствии хозяина квартиры и его жены сотрудники полиции стали проводить обыск в комнате, где проживала ФИО1 Сама комната (первая по счету) расположена в квартире с правой стороны от входа в квартиру. В ходе обыска в комнате ФИО1 за диваном на полу (между диваном и стеной) был обнаружен полиэтиленовый пакет светлого цвета с надписью, в котором находились две прямоугольные плитки вещества темного цвета, обернутые в прозрачный полимерный материал. В ходе обыска на подоконнике были обнаружены небольшие электронные весы серебристого цвета, тетрадь с переплетом серого цвета с рукописными записями на страницах и пластиковая банковская карта «Сбербанк» зеленого цвета. Обнаруженные плитки вещества темного цвета, электронные весы и пластиковая карта «Сбербанк» были упакованы в три бумажных конверта белого цвета, конверты были заклеены и скреплены подписью Ж. Д.Т. и подписью второй понятой. Обнаруженная тетрадь с рукописным текстом была упакована в прозрачный полимерный пакет, пакет был заклеен и скреплен подписью Ж. Д.Т. и подписью второй понятой. По факту обыска в квартире сотрудником полиции, проводившим обыск был составлен протокол обыска, обнаруженные и упакованные предметы были вписаны в данный протокол, в протоколе расписался Ж. Д.Т. и остальные лица, участвовавшие в ходе обыска. Замечаний и заявлений от участников обыска не поступило. Во время обыска из квартиры никто из участников обыска не выходил, обзор для всех был хороший. Подложить изъятое в ходе обыска никто не мог, поскольку все были на виду. 

- оглашенными в порядке ст. 281 ч.3 УК РФ показаниями свидетеля Ш Е.А., данными ею в ходе предварительного расследования о том, что она зарегистрирована и проживает по адресу: г.Санкт-Петербург, ул. 

<

адрес> 

<

адрес>, д. 12, кв.

<

№>, в отдельной четырех комнатной квартире вместе с родителями, также в квартире постоянно проживает троюродная сестра мамы С. С.П. У Ш Е.А. есть подруга ФИО1, с которой она знакома с 2010 года, вместе с ней училась в «

<

...> 

<

...>». Примерно с августа 2016 года ФИО1 до 16.02.2017 года постоянно проживала в квартире ее родителей по адресу: г. Санкт-Петербург, ул. 

<

адрес> 

<

адрес>, д. 12, кв. 

<

№>, поскольку той негде было жить. В квартире родителей ФИО1 занимала одну комнату, комната по счету первая, расположена с правой стороны от входа в квартиру. Находившиеся в комнате вещи, кроме шкафа, принадлежали ФИО1, она даже сама купила диван в комнату, вещами в комнате пользовалась только ФИО1 Посторонние лица в комнату к ФИО1 не заходили, ее родители и она могли зайти в комнату к ФИО1 только с ее разрешения. ФИО1 дверь в свою комнату всегда закрывала. Гостей в комнату ФИО1 к себе не водила, если к ней кто-то и приходил, то она общалась с ними на лестнице. ФИО1 употребляла наркотическое средство - гашиш, Ш Е.А. видела у нее пару раз в руках небольшие куски темного цвета, как она понимает это был гашиш, она видела, как ФИО1 курила гашиш на лестничной площадке 9 этажа. Ш Е.А. также видела в комнате у ФИО1 маленькие электронные весы серебристого цвета, они лежали у нее на подоконнике, но для чего они ей были нужны, она не знает, сама ФИО1 ей ничего о них не говорила. Как-то в беседе ФИО1 сказала, что она приобретает гашиш где-то в городе, у кого конкретно не говорила. 16.02.2017 года Ш Е.А. весь день была на работе и не видела, как задержали ФИО1 17.02.2017 года она также весь день была на работе и не присутствовала при обыске, но со слов тети она узнала, что в комнате у ФИО1 за диваном на полу были обнаружены две плитки с гашишем. У ФИО1 больших денежных средств Ш Е.А. не видела, в последнее время денег у нее практически не было, у нее было много долгов и несколько кредитов. 

- протоколом личного досмотра ФИО1 от 16.02.2017 г., согласно которому 16.02. 2017 года в период времени с 22 ч. 00 мин. до 22 ч. 30 мин., в 84 отделе полиции УМВД России по Красносельскому району г. Санкт-Петербурга, у ФИО1 в правом наружном кармане куртки, одетой на ней, было обнаружено камнеобразное вещество бурого цвета растительного происхождения. Со слов ФИО1 данное наркотическое средство было приобретено ранее с использованием системы «Закладок». (т.1, л.д. 82-83)

- справкой о результатах исследования наркотических средств, психотропных, сильнодействующих, ядовитых веществ и их прекурсоров № 9/И/1173-17 от 17.02.2017 года, согласно которой представленное на исследование вещество является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса гашиша (анаши, смолы каннабиса) составляет 45,7 г. На исследование израсходовано 0,2 г. вещества. (т.1, л.д.193)

- заключением эксперта № 24/Э/Х/41-17 от 21.02.2017 года, согласно которому представленное на исследование по материалам уголовного дела №727854 вещество растительного происхождения, является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса гашиша (анаши, смолы каннабиса) составляет 45,5г. На исследование израсходовано 0,1г. вещества. (т.1, л.д. 197-198)

- протоколом осмотра предметов (документов) от 03.03.2017 г. согласно которому было осмотрено наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 45, 4 грамм, упакованное в пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала, перевязанный ниткой, концы которой опечатаны на бумажной бирке белого цвета штампом «24» Экспертно-Криминалистический Центр ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области» с пояснительной надписью «№ 24/Э/Х/ 41 - 17 от 21.02.2017 года». Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств., который осмотрен, приобщен к делу в качестве вещественного доказательства и сдан в камеру хранения УМВД России по Красносельскому району Санкт-Петербурга (квитанция №021108) (т. 1, л.д. 201-202, 203-204)

- явкой с повинной от 17.02.2017 г. согласно которой ФИО1 указала, что незаконно хранила при себе, для личного употребления около 45 грамм гашиша, который был изъят у нее сотрудниками 84 отдела полиции на ул. Тамбасова, при личном досмотре.(т.1 л.д.100) 

- протоколом обыска от 17.02.2017 г. с фототаблицей №321-17 согласно которому 17.02.2017 года, в период времени с 19 ч. 50 мин. до 21 ч. 10 мин., по месту жительства ФИО1 в квартире 

<

№> д. 12 по ул. 

<

адрес> 

<

адрес> в Красносельском районе г. Санкт-Петербурга, в занимаемой ею комнате № 1, за диваном на полу (между диваном и стеной) был обнаружен полиэтиленовый пакет светлого цвета с надписью, в котором находились две прямоугольные плитки вещества темного цвета, обернутые в прозрачный полимерный материал. На подоконнике в комнате были обнаружены небольшие электронные весы серебристого цвета, тетрадь с переплетом серого цвета с рукописными записями на страницах и пластиковая банковская карта «Сбербанк» зеленого цвета. Обнаруженные плитки вещества темного цвета, электронные весы и пластиковая карта «Сбербанк» были упакованы в три бумажных конверта белого цвета. Обнаруженная тетрадь с рукописным текстом была упакована в прозрачный полимерный пакет. В ходе обыска проводилась фотосъемка. Замечаний и заявлений от участников обыска не поступило. (т.1, л.д. 111-117)

- справкой о результатах исследования наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ и их прекурсоров № 24/И/Х/1-17 от 20.02.2017 г. согласно которой представленное на исследование вещество является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса гашиша (анаши, смолы каннабиса) составляет – 192,0г. На исследование израсходовано 0,1г. вещества. (т.1 л.д.236).

- заключением эксперта № 24/Э/Х/52-17 о том, что представленное вещество растительного происхождения, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса гашиша (анаши, смолы каннабиса) составляет 191,9г. На исследование было израсходовано 0,2 г. вещества. ( т.1 л.д.241-242)

- протоколом осмотра предметов (документов) от 14.03.2017 г. согласно которому был осмотрен пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала, перевязанный ниткой белого цвета и опечатанный на бумажной бирке белого цвета штампом «24 отдела ЭКЦ ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области». В пакете согласно заключению эксперта находится гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 191,9г. Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств. ( т.1 л.д.245-246,247-248) 

- заключением эксперта № 24/Э/Х/51-17 от 15.03.2017 г. согласно которому в веществе смыва с поверхности, представленных на исследование по материалам уголовного дела № 727853 электронных карманных весов, содержаться: тетрагидроканнабинол- действующие начало наркотических средств, изготавливаемых из конопли. Массу указанного вещества определить не представляется возможным. ( т.1 л.д. 127-128) 

- протоколом осмотра предметов (документов) от 20.03.2017 г. согласно которому были осмотрен пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала, перевязанный и прошитый ниткой белого цвета, опечатанный на бумажной бирке белого цвета штампом «24 ЭКЦ ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области» с пояснительной надписью «№ 24/Э/ Х/ 51 -17 от 15.03.2017 года, в пакете находится электронные весы. Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств. (т.1, л.д.131-132, 133-134 )

- протоколом осмотра предметов (документов) от 02.03.2017 г. согласно которому были осмотрены тетрадь и карта «Сбербанка» № 

<

№>. Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств. (т. 2, л.д.1-7, 8-9)

Оценивая собранные по делу доказательства, суд считает их относимыми, допустимыми, а виновность подсудимой ФИО1 в совершении инкриминируемых ей преступлений доказанной.

При этом судом установлено, что оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка» проведена 16.02.2017 г. на основании соответствующих постановлений, в связи с отсутствием достаточных данных о личности сбытчика, в отношении неустановленного лица по имени Татьяна, при наличии и на основании информации о вовлеченности данного лица в ранее совершенные им аналогичные преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств. 

Результаты проведенного ОРМ «Проверочная закупка» предоставлены следователю в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. 

Приобретение наркотического средства Г С.С. 16.02.2017 г., проводилось в соответствии с постановлением о проведении проверочной закупки. Указанное оперативно-розыскное мероприятие проверено, нарушений требований закона не выявлено, правила ст.89 УПК РФ соблюдены.

Результаты оперативно-розыскного мероприятия свидетельствуют о наличии у ФИО1 умысла на незаконный оборот наркотических средств, сформировавшийся независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов.

Судом оценены показания свидетеля Г С.С. данные им в ходе судебного заседания о том, что 16.02.2017 г. он неоднократно приобретал у ФИО1 гашиш, потом его употреблял. В отдел полиции обратился находясь в состоянии наркотического опьянения.

Приведенные показания свидетеля Г С.С. противоречат показаниям свидетеля С. Т.В. о том, что 16.02.2017 г. с 12 часов до 18 часов она была у ФИО1 в гостях на ул.

<

адрес> 

<

адрес>, где последняя снимала комнату. Пока она находилась в гостях у ФИО1 к последней никто не приходил. Но поступали звонки на телефон. Из телефонного разговора С. Т.В. поняла, звонил Сергей и речь шла о приобретении гашиша. 

А так же показаниям свидетелей Д. С.В., Р. О.А., С. А.Ю. о том, что Г С.С. при обращении в 84 отдел полиции УМВД России по Красносельскому району находился в трезвом состоянии.

Таким образом, суд не доверяет показаниям Г С.С. в указанной части поскольку они противоречат иным собранным по делу доказательствам. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ст. 228.1 ч.1 УК РФ как совершение незаконного сбыта наркотических средств.

Оснований для изменения категории совершенного преступления на менее тяжкую в соответствии со ст.15 ч.6 УК РФ суд не усматривает. 

Органами предварительного расследования действия подсудимой ФИО1 были квалифицированы в том числе по ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ как покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, и при этом преступление не было доведено до конца, по независящим от нее обстоятельствам.

Подсудимая ФИО1 в целях систематического незаконного сбыта наркотических средств ограниченному кругу покупателей приискала неустановленный следствием источник приобретения наркотических средств, а также разработала для себя и оговорила с потенциальными покупателями порядок сбыта наркотических средств, предусматривающий предварительную договоренность о встрече, приход покупателя в указанное время в указанное ею место, передачу ей (ФИО1) денежных средств, а затем передачу покупателю наркотического средства, тем самым совершила действия, направленные на последующую реализацию наркотических средств, после чего в осуществление своего умысла на систематический незаконный сбыт наркотических средств ограниченному кругу покупателей, не позднее 21 часа 15 минут 16 февраля 2017 года в неустановленном месте на территории Санкт-Петербурга, из неустановленного следствием источника, незаконно, в нарушении Федерального закона №3 - ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», приобрела вещество массой 45, 7 грамм, являющееся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), которое согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», является крупным размером, и для дальнейшей реализации незаконно хранила данное наркотическое средство вплоть до 21 часа 15 минут 16 февраля 2017 года, когда по месту своего жительства в квартире № 

<

№> дома № 12 по улице 

<

адрес> 

<

адрес> в Красносельском районе города Санкт-Петербурга была задержана сотрудниками полиции и доставлена в 84 отдел полиции УМВД России по Красносельскому району г. Санкт-Петербурга, расположенный по адресу: 

<

...>, и таким образом, приискала для дальнейшего сбыта средства совершения преступления, однако не довела свой преступный умысел до конца по независящим от нее обстоятельствам, так как данное наркотическое средство, было обнаружено и изъято сотрудниками полиции при производстве личного досмотра 16 февраля 2017 года в период времени с 22 часов 00 минут до 22 часов 30 минут в помещении 84 отдела полиции УМВД России по Красносельскому району г. Санкт-Петербурга, расположенного по адресу: 

<

...>.

Кроме того, органами предварительного расследования действия подсудимой ФИО1 были квалифицированы по ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ как покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, и при этом преступление не было доведено до конца, по независящим от нее обстоятельствам.

А именно в том, что подсудимая ФИО1 в целях систематического незаконного сбыта наркотических средств ограниченному кругу покупателей приискала неустановленный следствием источник приобретения наркотических средств, а также разработала для себя и оговорила с потенциальными покупателями порядок сбыта наркотических средств, предусматривающий предварительную договоренность о встрече, приход покупателя в указанное время в указанное ею место, передачу ей (ФИО1) денежных средств, а затем передачу покупателю наркотического средства, тем самым совершила действия, направленные на последующую реализацию наркотических средств, после чего в осуществление своего умысла на систематический незаконный сбыт наркотических средств ограниченному кругу покупателей, не позднее 21 часа 15 минут 16 февраля 2017 года в неустановленном месте на территории Санкт-Петербурга, из неустановленного следствием источника, незаконно, в нарушении Федерального закона №3 - ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», приобрела вещество массой 192, 0 грамм, являющееся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), которое согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», является крупным размером, затем принесла указанное наркотическое средство по месту своего проживания, в квартиру № 

<

№> дома №12 по улице 

<

адрес> 

<

адрес> в Красносельском районе города Санкт-Петербурга и для дальнейшей реализации незаконно хранила данное наркотическое средство в указанной квартире, а также приискала электронные карманные весы для расфасовки приобретенных наркотических средств и таким образом умышленно создала условия для дальнейшего сбыта приобретенных наркотических средств, однако не довела свой преступный умысел до конца по независящим от нее обстоятельствам, так как данное наркотическое средство, было обнаружено и изъято сотрудниками полиции при проведении обыска в случаях, не терпящих отлагательства, 17 февраля 2017 года в период времени с 19 часов 50 минут до 21 часа 10 минут, проведенного по адресу: город Санкт-Петербург, Красносельский район, улица 

<

адрес> 

<

адрес>, д. №12, кв. № 

<

№>. 

Государственный обвинитель в соответствии со ст. 246 ч.8 п.3 УПК РФ изменил обвинение в отношении ФИО1 по указанным преступлениям в сторону смягчения, квалифицировал действия ФИО1 как одно преступление предусмотренное ст. 30 ч.3 ст. 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ. Мотивировал свою позицию тем, что действия ФИО1 по покушению на незаконный сбыт наркотического средства, гашиш, обнаруженного при ней в размере 45,7 г. и в комнате по месту ее жительства в размере 192,0г. по адресу: Санкт-Петербург, ул.

<

адрес> 

<

адрес>, д.12, кв.

<

№> охватывалось одним умыслом. 

Суд соглашаясь с позицией государственного обвинителя, что действия ФИО1 по указанным выше преступлениям должны квалифицироваться как одно преступление, переквалифицирует действия ФИО1 со ст.30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ на ст.228 ч.2 УК РФ, как незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере. При этом суд исходит из того, что предварительным расследованием не предоставлено доказательств о том, что подсудимая ФИО1 собиралась сбывать наркотическое средство. Не представлено доказательств, что ФИО1 приискала покупателей наркотического средства, изъятого у нее при личном досмотре в 84 отделе полиции, а так же в ходе обыска по месту ее проживания в кв.

<

№>, д.12 по ул. 

<

адрес> 

<

адрес> в Красносельском районе Санкт-Петербурга. А один размер изъятого наркотического средства не может со всей очевидностью свидетельствовать об умысле ФИО1 на покушение на сбыт наркотического средства. 

Из показаний подсудимой ФИО1 как в ходе предварительного расследования, так и в ходе судебного заседания следует, что наркотическое средство гашиш при себе и в квартире по указанному выше адресу она хранила для личного употребления, и у нее не было договоренности с кем-либо на приобретение данного наркотического средства. 

Согласно явки с повинной от 17.02.2017 г. подсудимая ФИО1 указала, что незаконно хранила при себе для личного употребления 45 грамм гашиша, который был изъят е нее сотрудниками 84 отдела полиции при личном досмотре. ( т.1 л.д.100)

Факт употребления наркотического средства гашиша ФИО2 подтверждается показаниями свидетелей Г С.С., Ш Е.А., С. С.П., С. Т.В.,Т. К.Ю.

Представленный государственным обвинителем протокол осмотра предметов тетрадки изъятой с подоконника с записями на листе 11 «Вероника 500 до 15. 01., Бера-500?, Диса-700, Рома-100, Дубкин-100, пуфик-7000 » на листе 13 записи «Ксюша-1» - записб перечеркнута «Галя-1», «Кравчук-1», «Зеленый-2»,- запись перечеркнута, «ФИО3-(1:2?» (т.2 л.д.1-7) по мнению суда не свидетельствует, о том, что ФИО1 совершила покушение на сбыт наркотического средства гашиш массой 45,7г. и 192,0 г.

Как следует, из показаний ФИО1 в ходе судебного разбирательства в тетрадь она вносила свои долги, данное обстоятельство органами предварительного расследования опровергнуто не было. 

В то же время, из показаний свидетелей С. Т.В., Ш Е.А., сведений банка «Тинькофф» следует, что у ФИО1 были долги, кредиты. 

Также представленное государственным обвинителем протокол осмотра предметов ( документов) электронных карманных весов. ( т.1 л.д.131-132). И заключение эксперта № 24/Э/Х/51-17 от 15.03.2017 г. согласно которому в веществе смыва с поверхности, представленных на исследование электронных весов, содержится тетрагидроканнабинол - действующее начала наркотических средств, изготавливаемых из конопли. (т.1 л.д.127-128) Не свидетельствует о что ФИО1 совершила покушение на сбыт наркотического средства гашиш массой 45,7г. и 192,0 г. Поскольку как следует из показаний ФИО1 она взвешивала на весах наркотическое средство гашиш, предназначенное для личного употребления.

Судом оценены показания свидетеля Ш Е.А. данные ею в ходе судебного заседания, о том, что 16.02.2017 г. она находилась на работе и от С. С.П. узнала о задержании ФИО2 сотрудниками полиции. Вечером придя домой она осмотрела комнату ФИО1 и гашиша там не было.

Суд не доверяет показаниям свидетеля Ш Е.А., поскольку они противоречат иным собранным по делу доказательствам, в том числе и показаниям подсудимой ФИО1 о том, что в ее комнате по указанному выше адресу хранились две плитки гашиша. В связи с чем судом не принимаются показания свидетеля Ш Е.В. в данной части. 

Исходя из изложенного, суд, квалифицирует действия ФИО1 по ст.228 ч.2 УК РФ как незаконное хранение без цели быта наркотических средств в крупном размере. 

Установлено, что масса наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса) составляет 45,7 и 192,0 грамма, что является крупным размером, согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного размеров крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ».

Оснований для изменения ФИО1 категории совершенного преступления, предусмотренного ст. 15 ч.6 УК РФ суд не усматривает.

При назначении наказания подсудимой ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ею тяжких преступлений, обстоятельства, отягчающие и смягчающие наказание, личность виновной, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни ее семьи.

ФИО1 признала себя виновной в совершении тяжких преступлений, в содеянном раскаялась, 

<

...>, написала явку с повинной, оказала помощь сотрудникам полиции в раскрытии преступлений, 

<

...>. Указанные обстоятельства суд относит к обстоятельствам смягчающим наказание.

Обстоятельств отягчающих наказание судом не установлено. 

Учитывая, что ФИО1 совершила тяжкие преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, суд назначает ФИО1 наказание в виде лишения свободы, без штрафа, без ограничения свободы.

В соответствии со ст.58 ч.1 п.«б» УК РФ отбывание наказания в виде лишения свободы ФИО1 должно быть назначено в исправительной колонии общего режима.

По данному делу ФИО1 содержалась под стражей с 16.02.2017 года по 10.12.2017 г. На основании ст. 72 ч.3 УК РФ время нахождения под стражей до судебного разбирательства подлежит зачету в срок отбытия наказания в полном размере. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, предусмотренных ст.64 УК РФ, а так же оснований для назначения ст.73 УК РФ судом неустановленно.

Исходя из изложенного и руководствуясь ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст.228.1 ч.1, ст.228 ч.2 УК РФ, назначив ей наказание по ст.228.1 ч.1 УК РФ в виде 4 ( четырех) лет лишения свободы.

По ст.228 ч.2 УК РФ в виде 3 (трех) лет лишения свободы. 

В соответствии со ст.69 ч.1,3 УК РФ по совокупности совершенных преступлений, путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 5 (пяти) лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 оставить без изменения в виде содержания под стражей.

Срок отбывания наказания исчислять с 11.12.2017 года. 

Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время содержания под стражей с момента фактического задержания до рассмотрения дела судом с 16.02.2017 года по 10.12.2017 года. 

Вещественное доказательство - наркотическое средство – гашиш, (анаша, смола каннабиса), хранящаяся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Красносельскому району по квитанциям №№ 021107, 021108, 021137, хранить до принятия окончательного решения по материалам выделенным из уголовного дела № 11701400007727853. 

Вещественное доказательство - денежные средства в сумме 500 рублей тремя - оставить по принадлежности у сотрудников 84 отдела полиции УМВД России по Красносельскому району Санкт-Петербурга.

Вещественные доказательства – электронные весы, тетрадь, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств по квитанции 021150,- уничтожить.

Вещественное доказательство мобильный телефон Самсунг принадлежащей ФИО1 возвратить по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский Городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения. ФИО1 в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в жалобе, а так же поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий: